
Konkurenceschopnost VRT a IAD
Relace Praha - Brno
MICHA L  KO WA L SK I,  MIR O SLAV MA R A DA

Nová mobilita - vysokorychlostní dopravní systémy a dopravní chování populace

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_026/0008430

O



Cestovní čas jako faktor odporu mobility

• Hlavní tzv. rezistentní faktory mobility: cestovní čas, finanční náklady, 
pohodlí („effort“)

• cena času (nebo cena úspory času) je hlavním benefitem v hodnocení 
CBA

• Vztah ceny času k dalším charakteristikám vyjadřován pomocí tzv. 
elasticit (ekonomické vědy – Zdeněk Tomeš a kol.)

• Např. HDP x VOT – za 45 let hodnota 0,9 (Albrantes a Wardman 2011)



Časová dostupnost: metodické poznámky
• Různé typy koeficientů (př. 

projektu ESPON TRACC):

▪ časová dostupnost (odpor 
prostředí = cestovní čas, cena) 

▪ dostupnost jako kumulovaná 
příležitost (kvalita dostupnosti 
= objem dosažitelných aktivit)

▪ potenciální dostupnost = 
polohový potenciál lokality 
vůči ostatním prvkům systému:



Jízdní doba  cestovní doba!

• Individuální automobilová doprava
Příchod k vozidlu + jízda + (dopravní komplikace) + parkování + docházka k cíli

• Veřejná doprava
Příchod k MHD + čekání na spoj + jízda k hlavnímu dopravnímu 
prostředku + čekání na spoj + jízda hlavním dopravním prostředkem
+ čekání na spoj + jízda MHD do cílové destinace + docházka k cíli
+ (mohou také nastat ve všech fázích dopravní komplikace)

=> Hlavní dopravní prostředek musí být adekvátně rychlý, aby 
dokázal vykompenzovat celý dopravní řetězec prostředků VHD a 
ještě k tomu nabídl kratší cestovní čas než IAD 



Délka cestovní doby dle zvolených 
dopravních prostředků

Bus
Conventional rail

Car

High speed rail

Airplane

Distance [km]

T
im

e
 [
h

]

200 400 600 8000

0

1

2

3

4



Parametry vstupních dat

• Zdroje o jízdních dobách

• IAD – Google maps, jízdní doba ve špičce odhadnuta

• MHD – kombinace IDOS a Google maps

• MHD
• Přepravní špička – v MHD zjištěny časy spojů mezi 6:30 – 7:30

• Přepravní sedlo – v MHD zjištěny časy spojů mezi 10:00 – 11:00

• Data získána v období od ledna do června 2021 

• Jízdní doby po dálnici D1 – předpoklad po dokončení 
rekonstrukce





MHD Brno – cestovní doby



MHD Praha – cestovní doby



MHD Praha – cestovní doby





Výpočet návrhové cestovní doby vlaků  Praha - Brno

• Dorovnání cestovní doby – čas IAD = čas VHD
VHD dorovná cestovní dobou IAD, pro cestující využívající IAD nízká motivace 
změnit prostředek (platí především pro kratší až střední vzdálenosti)

• VHD o 20 % rychlejší než IAD
Vlak přitáhne cestující z IAD, kteří mají počátek / konec cesty v centrech měst, 
pro cestující z okrajových částí diskutabilní

• VHD o 40 % rychlejší než IAD
Dominance vlakového spojení, komplexní změna dopravního chování na relaci

Pro posouzení použita následující rovnice cestovních dob

IAD * (1 – zrychlení [%] / 100) = (MHD Praha + přestupy a rezerva + jízda vlakem + 
+ MHD Brno)



Výpočet návrhové cestovní doby vlaků  Praha - Brno



Co to v praxi znamená?







Doporučení na závěr

Pokud chceme vytvořit atraktivní spojení mezi Prahou a Brnem, které dokáže 
převést značný podíl cestujících z IAD do vlaku, musí být dodrženy následující 
podmínky:

• Jízdní doba Praha – Brno 50 – 55 minut. Nutné dodržet psychologickou hranici 
60 min – cestující si uvědomí, že je to něco rychlého a atraktivního. Každá 
minuta se počítá

• Četné non-stop spoje, nejméně s intervalem 15 min, ideálně <= 10 min

• Zlepšit návaznost mezi dalšími druhy dopravy 

• Zvýšit kapacitu uzlů včetně rychlých příjezdů do stanic – tzv. brždění až k 
nástupní hraně

• Svižně akcelerující jednotky



Španělsko:

46 mil. obyvatel

Obdobná oblast ve 
střední Evropě:

75 mil. obyvatel 
+ více návazností 

na okolní státy



Děkujeme Vám za pozornost

Michal Kowalski
kowalskm@natur.cuni.cz

&

Miroslav Marada
miroslav.marada@natur.cuni.cz

Nová mobilita - vysokorychlostní dopravní systémy a dopravní chování populace

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_026/0008430

O


